DIÁRIO OFICIAL Nº 36.341  65Quarta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2025

IV – apresentar minuta final do Plano Diretor de Tecnologia da Informação
para apreciação do titular da SEDUC.
Art. 5º O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão será de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria, admitida prorrogação
mediante justificativa formal.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO NASSER SEFER
Secretário de Educação

Protocolo: 1237503
PORTARIA Nº 186/2025-GAB/SEDUC, 26 de agosto de 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais, previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º do Decreto nº 795, de 29 de maio
de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização das necessidades des-
ta Secretaria com os órgãos e entidades interessadas.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, em relação a HORACIO MORAIS DA SILVA,
Matrícula 80846355/1, a PORTARIA Nº 109, de 10 de julho de 2025,
retificada pela PORTARIA Nº 177/2025, de 22 de agosto de 2025, referente
à revogação dos atos de cessão dos servidores ocupantes de cargos
efetivos na Seduc/Pa, a outros órgãos e/ou entes da Administração Pública.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ricardo Nasser Sefer
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1237448
PORTARIA N.º 127/2025 - SAI/SEDUC
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024,
publicado no Diário Oficial N.º 35.847 (pág. 06), e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, ainda:
Considerando que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fisca-
lizada por um representante da Administração especialmente designado,de
acordo com o art. 117 da Lei nº 14.133/2021;
Considerando os termos do Decreto Estadual n.º 3.813, de 01 de Abril
de 2024, o qual regulamenta a gestão e a fiscalização de contratos admi-
nistrativos e disciplina o procedimento de responsabilização por inexecu-
ção contratual no âmbito
da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Estado do
Pará;
Considerando os termos da Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janeiro
de 2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administra-
ção Pública do Estado do Pará;
Considerando os autos do processo PAE nº 2022/521368
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Álvaro Vinícius Monteiro de Araújo, portador
do CPF N.º 599.544.802-00, sob matrícula N.º 5990880-1 para atuar como
Fiscal do contrato público n.º 111|2022, celebrado entre a Seduc e a em-
presa Plana Construções,
Comércio e Representações LTDA, cujo objeto é a construção de uma creche
padrão SEDUC/PA no município de Altamira/PA, em substituição a servido-
ra Ludmilla Moreira Santo, matrícula nº 5974499-1, CPF: 032.901.832-97
que se encontra de licença maternidade, a contar de 01 de agosto de 2025.
 Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 181/2024 de 17 de outubro
de 2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de agosto de 2025.
Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior
Secretário Adjunto de Infraestrutura- SAI
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1237526
PORTARIA Nº 183/2025 - GS/SEDUC, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
O Secretário de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas
no art. 138 e seguintes da Constituição do Estado do Pará e considerando
os autos do PAE nº 2025/3183102 que trata do cumprimento de decisão
judicial nos autos do processo nº 0870740-79.2025.8.14.0301,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a progressão funcional horizontal prevista no art. 14 da
Lei nº 7.442/2010 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Pro-
fissionais da Educação para o servidor JESSE LUIS TEIXEIRA DA SILVA,
Professor Classe I, Nível E passando a ser posicionado no Nível F.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ricardo Nasser Sefer
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1237707
PORTARIA Nº 190/2025-GAB/SEDUC, 26 de agosto de 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 138 da Constituição do Estado do Pará,
Considerando o disposto no art. 211 da Constituição Federal e nos arts.
8º e 10 da Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Na-
cional);
Considerando o teor da Resolução nº 219, de 04 de abril de 2019, do
Conselho Estadual de Educação (CEE/PA), que dispõe sobre a criação, de-
nominação e extinção de escolas públicas no Sistema Estadual de Ensino
do Pará;
Considerando que a Diretoria de Planejamento de Redes (DPLAN), subor-
dinada à Secretaria Adjunta de Planejamento e Finanças (SAPF), detém a
competência técnica para instruir e acompanhar os processos decorrentes
da referida Resolução; Considerando a necessidade de descentralizar e dar
maior celeridade aos atos administrativos relativos à gestão da rede es-
colar;

RESOLVE:
Art. 1º Delegar à Diretoria de Planejamento de Redes (DPLAN), subordina-
da à Secretaria Adjunta de Planejamento e Finanças (SAPF), a competência
para praticar os atos de criação, alteração, denominação e extinção de
escolas públicas estaduais, nos termos da Resolução CEE/PA nº 219/2019
e demais normas aplicáveis.
Art. 2º A DPLAN deverá observar, para a prática dos atos referidos, os re-
quisitos e prazos previstos na legislação educacional vigente, submetendo
ao Conselho Estadual de Educação (CEE/PA), sempre que cabível, os atos
e documentos necessários à devida regularização.
Art. 3º Os atos praticados pela DPLAN no exercício da competência ora
delegada deverão ser publicados em portaria própria no Diário Oficial do
Estado do Pará.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ricardo Nasser Sefer
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1237730

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 004259/2025 -ACARA
Nome: TAIANE FEIO GUIMARAES GUIMARAES
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 19/08/2025 a 18/08/2026
Dotação orçamentária: Processo nº 2024/372956.
Ato: CONTRATO Nº 004260/2025 -BREU BRANCO
Nome: SARA DO NASCIMENTO CARDOSO
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 19/08/2025 a 18/08/2026
Dotação orçamentária: Processo nº E-2025/2887657.
Ato: CONTRATO Nº 004265/2025 -NOVA ESPERANCA DO PIRIA
Nome: RAYSSA VICTORIA PINHEIRO LIMA
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 19/08/2025 a 18/08/2026
Dotação orçamentária: Processo nº 2024/1065741.
Ato: CONTRATO Nº 004268/2025 -BELEM
Nome: ROBERTA MENDONCA BARROS
Cargo: ASSISTENTE EM EDUCACAO ESPECIAL - ACOMPANHANTE ESPE-
CIALIZADO
Vigência: 19/08/2025 a 18/08/2026
Dotação orçamentária: Processo nº E-2025/2789311.

Protocolo: 1237811

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANDREA SIMEY DE SOUZA GOIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/07/25 A 21/08/25
MATRÍCULA: 57216926/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE PEDRO MARQUES DE MESQUITA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 130722
NOME: DANIELLY CRISTINA CUNHA BALIEIRO
CONCESSÃO: 208 DIAS
PERÍODO: 12/05/25 A 05/12/25
MATRÍCULA: 55588658/3 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE DO OUTEIRO/DIST. DE ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 130781
NOME: IRAILTON BRABO RODRIGUES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/06/25 A 31/07/25
MATRÍCULA: 57203152/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 130720
NOME: ROSEANE DE KATIA AFONSO DIAS
CONCESSÃO: 270 DIAS
PERÍODO: 06/11/24 A 02/08/25
MATRÍCULA: 54186260/2 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE LAURA DOS SANTOS RIBEIRO/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 128459
NOME:SAMMARA FIGUEIREDO FONTES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/07/25 A 27/10/25
MATRÍCULA: 57190838/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE DEUZUITA PEREIRA DE QUEIROZ/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 3185215
NOME: VANDALEIA DIAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 31/07/25 A 14/08/25
MATRÍCULA: 57214299/1 CARGO: AUX. OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO R. DE SOUZA/TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 130506
NOME: WANY MARCELE COSTA GOES DIAS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 02/08/25 A 29/11/25
MATRÍCULA: 5901723/1 CARGO: ESPEC.EDUC.
LOTAÇÃO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 130748

Protocolo: 1237609